Instrumentos financeiros derivativos - - 2.048.154 613.044

- 15.963 7.556.247 5.539.432
Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures - 188.919 26.959.318 17.812.806
Instrumentos financeiros derivativos - - 1.372.621 830.625
Outras contas a pagar (i) - - 3.012.937 1.497.031

- 188.919 31.344.876 20.140.462
(i) Os saldos referem-se aos arrendamentos e outorgas. O Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos
quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Companhia adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas utilizadas na data das demonstrações
financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os
próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os
próximos 12 meses, das taxas no cenário provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no
patrimônio líquido na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Consolidado
Taxa de

juros
efetiva a.a.

em 2024

Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco I Provável II 25% III 50% IV -25% V -50%
1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 5.494.026
Variação
do CDI 12,15% 667.524 834.405 1.001.286 500.643 333.762

Debêntures privadas 14.067
Variação
do CDI 12,15% 1.709 2.136 2.564 1.282 855

2- Passivos financeiros
Debêntures
 e empréstimos (11.239.954)

Variação
do CDI 12,15% (1.365.654) (1.707.068) (2.048.481) (1.024.241) (682.827)

Debêntures
 e empréstimos (3.826.570)

Variação
do IPCA 4,83% (184.823) (231.029) (277.235) (138.617) (92.412)

Financiamentos (446.116)
Variação

da TR 0,81% (3.614) (4.518) (5.421) (2.711) (1.807)
Empréstimos
 e financiamentos (66.928)

Variação
da SELIC 12,15% (8.132) (10.165) (12.198) (6.099) (4.066)

Financiamentos (546.189)
Variação
da TJLP 7,43% (40.582) (50.728) (60.873) (30.437) (20.291)

P.E.D Funcorsan (381.921)
Variação
do INPC 4,77% (18.218) (22.773) (27.327) (13.664) (9.109)

Outorga a pagar (771.792)
Variação
do INPC 4,77% (36.814) (46.018) (55.221) (27.611) (18.407)

1 + 2 - Exposição líquida (11.771.377) (988.604) (1.235.755) (1.482.906) (741.453) (494.302)
Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras.

Este documento foi assinado digitalmente por O Dia De Sp Editora E Agencia De Noticias Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 9D00-73A9-660B-E7DF.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

 D
ia

 D
e

Sp
 E

di
to

ra
 E

 A
ge

nc
ia

 D
e

N
ot

ic
ia

s
Lt

da
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

.c